PROJETO DE LEI N. º         /2011.

Altera o Anexo III da Lei n.º 2.634, de 17 de dezembro de 2009, que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Unaí para o quadriênio 2010-2013”, e autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 96, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passam a vigorar com a redação dada pelos Anexos I e II desta Lei, respectivamente, os seguintes Programas do Anexo III da Lei n.º 2.634, de 17 de dezembro de 2009:

I – 0000 – Encargos Especiais; e

II – 0005 – Apoio Administrativo da Prefeitura Municipal de Unaí.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial ao orçamento vigente no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para atender à programação discriminada no Anexo III desta Lei.

§ 1º Os recursos destinados a atender às despesas decorrentes da abertura do presente crédito adicional especial estão especificados no Anexo IV desta Lei.

§ 2º A vigência do crédito adicional especial autorizado no caput deste artigo está em conformidade com o disposto no parágrafo 2º do artigo 167 da Constituição Federal.

§ 3º O presente crédito adicional especial destina-se a viabilizar o pagamento de despesas decorrentes de auxílio funeral de que trata o artigo 228 da Lei Complementar n.º 003-A, de 16 de outubro de 1991.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 18 de fevereiro de 2011; 67º da Instalação do Município.

ANTÉRIO MÂNICA

Prefeito

JOSÉ FARIA NUNES

Secretário Municipal de Governo

DANILO BIJOS CRISPIM

Secretário Municipal do Planejamento, Orçamento e Controle Interno

DAILTON GERALDO RODRIGUES GONÇALVES

Assessor Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos

ANEXO I A QUE SE REFERE O CAPUT DO ARTIGO 1º DA LEI N.º ..., DE ... DE ... DE ....
[image: image1.emf]" Plano Plurianual 2010-2013

Anexo III - Programas de Governo

Nome do

Programa

0000

Unidade

Responsável

02.00.00

Objetivo

Justificativa

Alinhamento

Estratégico

X Contínuo Quantidade de Ações

Temporário 2010 6.419.934,31      10

Início - 2011 6.275.489,74

Término - 2012 5.896.057,26      Quantidade de Indicadores

X Sim 2013 4.800.326,57      Não se aplica.

Não Total 23.391.807,87

Quadro de Ações

Ano Física

Valor (R$)

2010 - 300.000,00

2011 - 313.470,00

2012 - 327.544,80

2013 - 342.251,56

2010 - 1.860.370,82

2011 - 1.792.283,30

2012 - 1.241.654,59

2013 - 47.723,56

2010 - 700.000,00

2011 - 764.750,00

2012 - 840.001,40

2013 - 924.505,54

2010 - 8.000,00

2011 - 12.000,00

2012 - 16.000,00

2013 - 20.000,00

2010 - 70.000,00

2011 - 90.000,00

2012 - 110.000,00

2013 - 130.000,00

2010 - 2.376.341,67

2011 - 2.083.531,60

2012 - 2.019.588,07

2013 - 1.859.154,91

2010 - 20.000,00

2011 - 21.850,00

2012 - 24.000,04

2013 - 26.414,44

Valor do Programa (R$)

Horizonte

Temporal

Multissetorial

Ação

Meta

Tipo

Não se aplica.

Operação Especial

0006

Pagamento de precatórios ou cumprimento de

sentenças e decisões judiciais

Não se aplica.

Operação Especial

Pagamento dos serviços da dívida fundada

contratual interna

Operação Especial

Produto (Unidade de Medida)

0007

Operação Especial

0008

Pagamento de contribuições ao Pasep Não se aplica.

Encargos Especiais Prefeitura Municipal de Unaí

Cumprimento da legislação pertinente aos encargos de natureza econômica, social, trabalhista e previdenciária e de sentenças ou decições

judiciais.

Não se aplica.

Garantir os recursos necessários ao pagamento de encargos econômicos, sociais, trabalhistas e previdenciários bem como os associados ao

cumprimento de sentenças ou decisões judiciais.

0009

Devolução de receitas Não se aplica.

Operação Especial

0010

Devolução de recursos provenientes de

transferências voluntárias

Não se aplica.

Operação Especial

0011

Pagamento de parcelamentos previdenciários Não se aplica.

Operação Especial

0012

Pagamento de indenizações e restituições

trabalhistas

Não se aplica.

[image: image2.wmf]2010

-

31.768,62

2011

-

34.707,22

2012

-

38.122,41

2013

-

41.957,52

2010

-

1.053.453,20

2011

-

1.150.897,62

2012

-

1.264.145,94

2013

-

1.391.319,03

2010

-

-

2011

-

12.000,00

2012

-

15.000,00

2013

-

17.000,00

Quadro de Indicadores

Data

Índice

2013

-

-

-

Referência

Indicador (Unidade)

Fonte: . "

(NR)

Não se aplica.

Pagamento de encargos previdenciários

relacionados a prestadores de serviços

autônomos

Não se aplica.

Operação

Especial

0020

Pagamento de benefícios assistenciais a

servidores públicos

Não se aplica.

Operação

Especial

0013

Pagamento de aposentadorias e pensões

especiais

Não se aplica.

Operação

Especial

0019

ANEXO II A QUE SE REFERE O CAPUT DO ARTIGO 1º DA LEI N.º ..., DE ... DE ... DE ....

[image: image3.wmf]"

Plano Plurianual 2010-2013

Anexo III - Programas de Governo

Nome do

Programa

0005

Unidade

Responsável

02.00.00

Objetivo

Justificativa

Alinhamento

Estratégico

X

Contínuo

Quantidade de Ações

Temporário

2010

19.054.246,63

50

Início

-

2011

19.799.179,09

Término

-

2012

22.633.655,74

Quantidade de Indicadores

X

Sim

2013

24.317.629,43

Não se aplica.

Não

Total

85.804.710,89

Quadro de Ações

Ano

Física

Valor (R$)

2010

23

1.706.814,40

2011

23

1.783.450,37

2012

23

1.863.527,29

2013

23

1.947.199,66

2010

1

35.031,16

2011

1

38.271,54

2012

1

42.037,46

2013

1

46.266,43

2010

1

300.000,00

2011

1

327.750,00

2012

1

360.000,60

2013

1

396.216,66

2010

1

1.153.206,59

2011

1

1.322.485,20

2012

1

1.472.423,69

2013

1

1.642.423,51

2010

1

1.770.171,20

2011

1

1.933.912,04

2012

1

2.124.208,98

2013

1

2.337.904,40

2010

1

435.031,16

2011

1

475.271,54

2012

1

522.038,26

2013

1

574.555,31

2010

1

335.031,16

2011

1

366.021,54

2012

1

402.038,06

2013

1

442.483,09

Apoio Administrativo da Prefeitura

Municipal de Unaí

Prefeitura Municipal de Unaí

Centralização das práticas de gestão que guardam relação entre si para elevar a eficiência, a eficácia e a efetividade da ação governamental no

município.

Em branco.

Subsidiar a execução dos programas finalísticos da Prefeitura Municipal de Unaí.

Tipo

Produto (Unidade de Medida)

2012

Atividade

2013

Manutenção da Secretaria Municipal da

Administração

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2010

Remuneração dos Agentes Políticos da

Prefeitura Municipal de Unaí

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2011

Manutenção do Gabinete Institucional do Vice-

Prefeito

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

Manutenção da Secretaria Municipal de

Governo

2014

Valor do Programa (R$)

Horizonte

Temporal

Multissetorial

Ação

Meta

Atividade

Manutenção da Secretaria Municipal da

Fazenda

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2015

Manutenção da Secretaria Municipal do

Planejamento, Orçamento e Controle Interno

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2016

Manutenção da Secretaria Municipal de

Comunicação Social e Relações Públicas

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Agente Político Remunerado (Unidade)

[image: image4.wmf]2010

1

2.110.997,33

2011

1

2.306.264,58

2012

1

2.533.201,02

2013

1

2.788.041,04

2010

1

833.423,38

2011

1

910.515,04

2012

1

1.000.109,72

2013

1

1.100.720,76

2010

1

1.265.095,97

2011

1

1.382.117,35

2012

1

1.518.117,69

2013

1

1.670.840,33

2010

1

335.031,17

2011

1

366.021,55

2012

1

402.038,07

2013

1

442.483,10

2010

1

150.000,00

2011

1

180.000,00

2012

1

210.000,00

2013

1

240.000,00

2010

1

231.533,52

2011

1

252.950,37

2012

1

277.840,69

2013

1

305.791,46

2010

1

121.397,56

2011

1

132.626,83

2012

1

145.677,31

2013

1

160.332,45

2010

1

287.779,51

2011

1

314.399,11

2012

1

345.335,99

2013

1

380.076,79

2010

1

1.239.384,30

2011

1

1.354.027,35

2012

1

1.487.263,64

2013

1

1.636.882,36

2010

1

1.075.123,13

2011

1

1.174.572,02

2012

1

1.290.149,91

2013

1

1.419.938,99

2010

1

566.177,51

2011

1

618.548,93

2012

1

679.414,14

2013

1

747.763,21

2010

1

3.000,00

2011

1

3.277,50

2012

1

3.600,01

2013

1

3.962,17

2010

1

30.000,00

2011

1

32.000,00

2012

1

34.000,00

2013

1

35.000,00

Atividade

2029

Manutenção da Assessoria Municipal

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2017

Manutenção da Secretaria Municipal da

Educação

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2018

Manutenção da Secretaria Municipal da

Saúde

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2019

Manutenção da Secretaria Municipal do

Desenvolvimento Social e Cidadania

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2020

Manutenção da Secretaria Municipal de

Gestão Participativa e Assuntos Distritais

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2021

Manutenção da Secretaria Municipal do Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2022

Manutenção da Secretaria Municipal da

Agricultura, Indústria e Comércio

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2023

Manutenção da Secretaria Municipal da

Cultura e Turismo

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2024

Manutenção da Secretaria Municipal da

Juventude, Esportes e Lazer

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2025

Manutenção da Secretaria Municipal de

Obras, Infraestrutura, Trânsito e Serviços

Urbanos

Unidade administrativa mantida (Unidade)

2027

Manutenção da Procuradoria Geral do

Município

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2026

Manutenção da Secretaria Municipal dos

Transportes e Serviços Rurais

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2028

Manutenção da Corregedoria Geral

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

[image: image5.wmf]2010

1

10.000,00

2011

1

10.000,00

2012

1

10.000,00

2013

1

15.000,00

2010

1

25.000,00

2011

1

30.000,00

2012

1

35.000,00

2013

1

40.000,00

2010

-

-

2011

0,1

100.000,00

2012

0,9

900.000,00

2013

-

-

2010

400

90.000,00

2011

500

98.334,00

2012

600

108.098,57

2013

700

118.973,29

2010

1

300.000,00

2011

-

-

2012

-

-

2013

-

-

2010

1

1.000.000,00

2011

-

-

2012

-

-

2013

-

-

2010

1

784.625,01

2011

1

891.967,28

2012

1

982.813,33

2013

1

2.213.867,38

2010

1

10.864,00

2011

1

11.870,00

2012

1

13.048,69

2013

1

14.361,38

2010

1

122.089,28

2011

1

133.394,74

2012

1

146.640,83

2013

1

161.392,89

2010

1

13.036,80

2011

1

14.244,00

2012

1

15.658,43

2013

1

17.233,67

2010

1

427.312,50

2011

1

466.881,64

2012

1

513.242,98

2013

1

564.875,23

2010

1

183.133,92

2011

1

200.092,12

2012

1

219.961,26

2013

1

242.089,37

2010

4

100.000,00

2011

4

109.260,00

2012

4

120.109,52

2013

4

132.192,54

Atividade

2031

Manutenção do Fundo Municipal do Meio

Ambiente

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Atividade

2030

Manutenção da Coordenadoria Municipal da

Defesa Civil

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Projeto

1002

Construção da unidade administrativa da

Secretaria Municipal da Educação

Unidade administrativa construída (Unidade)

Atividade

2032

Divulgação de atos na imprensa oficial

Ato divulgado (Unidade)

Projeto

1003

Reforma do prédio sede da administração

municipal

Prédio sede reformado (Unidade)

Projeto

1004

Construção do Centro Administrativo

Municipal

Centro construído (Unidade)

Atividade

2033

Manutenção do sistema telefônico

Sistema mantido (Unidade)

Projeto

1005

Implantação da tabela de temporalidade de

documentos oficiais

Tabela de temporalidade implantada (Unidade)

Atividade

2034

Manutenção do Arquivo Central

Arquivo mantido (Unidade)

Atividade

2035

Manutenção do sistema de segurança e

vigilância eletrônica

Sistema mantido (Unidade)

Atividade

2036

Manutenção do sistema de informática da

administração pública municipal

Sistema mantido (Unidade)

Atividade

2037

Manutenção dos serviços de transporte

Serviço de transporte mantido (Unidade)

Projeto

1006

Aquisição de veículos

Veículo adquirido (Unidade)

[image: image6.wmf]2010

2

4.883,57

2011

3

5.335,78

2012

4

5.865,62

2013

6

6.455,70

2010

1

50.000,00

2011

1

50.000,00

2012

1

50.000,00

2013

1

50.000,00

2010

1

108.640,00

2011

1

118.700,06

2012

1

130.486,97

2013

1

143.613,95

2010

1

45.628,80

2011

1

49.854,02

2012

1

54.804,52

2013

1

60.317,85

2010

1

55.406,40

2011

1

60.537,03

2012

1

66.548,35

2013

1

73.243,11

2010

1

50.000,00

2011

1

54.630,00

2012

1

60.054,76

2013

1

66.096,27

2010

-

-

2011

-

-

2012

1

600.000,00

2013

-

-

2010

1

15.000,00

2011

1

16.392,00

2012

1

18.004,00

2013

1

19.816,00

2010

-

-

2011

1

400.000,00

2012

-

-

2013

-

-

2010

-

-

2011

1

58.295,00

2012

1

64.032,00

2013

1

70.473,00

2010

1

20.000,00

2011

-

-

2012

-

-

2013

-

-

2010

1

15.000,00

2011

1

16.392,00

2012

1

18.004,00

2013

1

19.816,00

2010

1

150.000,00

2011

-

-

2012

-

-

2013

-

-

Projeto

1013

Aquisição de sistema de informação para a

rede de saúde

Sistema adquirido (Unidade)

Atividade

2043

Manutenção da Ouvidoria Municipal de

Saúde

Ouvidoria mantida (Unidade)

Projeto

1012

Criação da Ouvidoria Municipal de Saúde

Ouvidoria criada (Unidade)

Atividade

2042

Manutenção do almoxarifado da Secretaria

Municipal da Saúde

Almoxarifado mantido (Unidade)

Projeto

1011

Construção de almoxarifado da Secretaria

Municipal da Saúde

Almoxarifado construído (Unidade)

Atividade

2041

Capacitação de servidores da sede

administrativa da Secretaria Municipal da

Saúde

Equipe capacitada (Unidade)

Projeto

1010

Construção da sede administrativa da

Secretaria Municipal de Saúde

Sede construída (Unidade)

Projeto

1007

Regularização de áreas públicas

Área pública regularizada (Unidade)

Projeto

1008

Realização de concurso público

Concurso realizado (Unidade)

Projeto

1009

Reestruração do Departamento de Recursos

Humanos

Reestruturação realizada (Unidade)

Atividade

2038

Desenvolvimento do plano de carreira dos

servidores públicos

Desenvolvimento realizado (Unidade)

Atividade

2039

Manutenção da comissão interna de segurança

do trabalho

Comissão mantida (Unidade)

Atividade

2040

Treinamento e aperfeiçoamento permanente dos

servidores públicos

Serviço de treinamento mantido (Unidade)

[image: image7.wmf]2010

1

180.000,00

2011

1

198.000,00

2012

1

217.000,00

2013

1

239.580,00

2010

1

1.255.077,30

2011

1

1.371.171,95

2012

1

1.506.095,27

2013

1

1.657.608,45

2010

42

27.160,00

2011

25

29.672,30

2012

35

32.582,05

2013

35

35.870,81

2010

200

27.160,00

2011

200

29.672,30

2012

280

32.582,05

2013

300

35.870,81

Quadro de Indicadores

Data

Índice

2013

-

-

-

Atividade

2046

Capacitação de servidores da área de

assistência social

Servidor capacitado (Unidade)

Atividade

2045

Gestão do Hospital Municipal

Unidade administrativa mantida (Unidade)

Projeto

1014

Atividade

2044

Manutenção do sistema de informação para a

rede de saúde

Sistema mantido (Unidade)

Fonte: ."

(NR)

Não se aplica.

Referência

Indicador (Unidade)

Modernização de equipamentos da Secretaria

Municipal do Desenvolvimento Social e

Cidadania

Bem adquirido (Unidade)

ANEXO III A QUE SE REFERE O CAPUT DO ARTIGO 2º DA LEI N.º ..., DE ... DE ... DE ....

	Ordem
	Classificação Orçamentária
	Ficha
	Fonte
	Valor R$

	1
	02.03.01.28.846.0000.0020.3.3.90.08.00
	1038
	102
	12.000,00

	Total
	12.000,00

ANEXO IV A QUE SE REFERE O § 1º DO ARTIGO 2º DA LEI N.º ..., DE ... DE ... DE ....

	Ordem
	Classificação Orçamentária
	Ficha
	Fonte
	Valor R$

	1
	02.03.00.04.122.0005.2013.3.3.90.39.00
	90
	102
	12.000,00

	Total
	12.000,00